laudibus prosequeretur. Neque enim vel tanto presentis belli periculo liberatus, alacriorem vultum militibus ostendit, utpotè qui fata lis arcani conscius ab Astrologis didicerat, Sfortiam violenta correptum morte, antecessurum quidem, sed paulò post & ipsum, pari veluti sorte, eandem exitus fortunam subiturum. Erat Braccius Sfortia natu maior, octo mensibus tantum, & nouem diebus: ita, ut tum Mathematicorum disciplinae ex vtriusque insignis viri casu, magna fides astrueretur. Vix enim quintum superuixit mensem, quum ad Aquilam per tredecim menses frustra oppugnatam, obsessamque, memorabili tandem praelio, Sfortiani militis gladio superatus, ac interfectus, & syderum, & multorum vatum fidem impleuisset.

De prodigijs, qua mortem eius significarunt. Cap. XCI.

Ridic quam ab Orthona discederet, quum, sacris de more con-
Prum omnium somnium enarrauit, quod ei sub auroram alte
 quiescenti contigerat. Somniasse enim se profunda aquarum mole
 oppressum in extremo vitae periculo versari, prospexillèque virum
 gigantea specie, Diuo Christophoro persimilem, à quo vel magna,
 ac iterata voce frustra opem implorasset. Quo infausto omine, adèd
 exterriti sunt Franciscus filius, Michaleus, Sanctoparens, Acatabri-
 ga, Mannusque Bariles, qui postea eius rei fidem, & late famam fece-
 runt, ut deprecantes institutum iter, enixèque orantes, tridui quietem
 impetrare nequiverint: quum ille propositi sui tenax, spem omnem
 praeuertendi hostis, parandæque victoriæ in vna celeritate positam do-
 cuiisset. Signiferorum quoque Princeps, qui quadratum vexillum supre-
 mi militaris imperii deferabat, egressus Orthonæ porta, concidente
 equo, adèd vehementer vexillum solo afflixit, ut tædatis cæno insi-
 gnibus hasta frangeretur. Sed nec id eum in fata strenue vadentem
 retardauit. Quandoquidem ad vitæ exitum semper improvidi mor-
 tales, tum maxime ostenta contemnant, quum fata vrgent, diramque
 illam, ac omni prouidentia maiorem necessitatem incautis pariter,
 ac reluctantis imponunt.

FINIS.

EX HOC INDICE

Proficetur Author, per quos profecerit.

EX *Blondi Decadibus.*

Poggio, qui Florentini populi res gestas Hetrusco sermone conscripsit.

Historijs Pij Secundi Pontificis.

Iacobo Braccello, qui Alphonsi Regi Bellum Latine conscripsit.

Pontano.

Leobrisio Tribello, qui Sfortia & Francisci filij historiam Latine scripsit.

Donato Bosio.

Pandulpho Colenucio, qui Neapolitanorum Regum historiam Hetrusce scripsit.

Leonardo Aremino, qui varias Latine historias scripsit.

Campano Episcopo Apruino, qui de rebus gestis Braccij Latine scripsit.

Augustino Iustiano Nebiensi Episcopo, qui Genuensium historiam scripsit.

Baptista Camposeposio, qui exempla Latine scripsit.

M. Antonio Sabellico.

Annotationibus Benedicti Nursini Medici.

Georgio Merula, qui Vicecomitum historiam, & Sfortianorum initia conscripsit.

Renato Serasallino Pisano, qui patriam historiam Hetrusce scripsit.

Ioanne Simonetta, qui Francisci Sfortia historiam Latine scripsit.

Bernardo Corio, qui ingentem historiarum Codicem vernacule scripsit.

Palmerio, qui Annales scripsit.

Eremitano Bergomate, qui Chronicarum supplementum adidit.

Candido Viglebanense, qui ad Philippi Vicecomitis vitam commentarios addidit.

Antonij Panormita Rapsodijs.

Diurnalibus Aemati Tabellionis.

Collectaneis Beatuscij Truij.

Annalibus multarum ciuitatum.

Archiajs Romanis, Martini praesertim temporibus.

Fide Veteranorum militum Sfortiana domus.

Fama tradita per manus, apud Neapolitanos praesertim ciues.

Platina de vitiu Pontificum.

PAVLVS IOVIVS
Episc. Nucerinus Consaluo
FERDINANDO CORDVBAE
PRINCIPI SVSSANO.

S. D.

LUDOVICUS Pater tuus generoso perillustrique ingenio vir, quum ab Hispania à Carolo Casare legatus Romam missus apud Hadrianum Clemensemque Pontifices in eo grauisissimi officij munere versaretur, usque a deo splendore viua munificentiaque liberalis animi, & denique (quod ad promouendam gratiam plurimum inuenerat) urbana comitate praecebat, ut vel à morosis & maximè parcis Principibus, quae in rem Caesaris forent, iniustitia

ta dona feliciter impetraret, eum vero omnium ordinum ex aula lectissimus quisque vehementer adamaret, ipsaque praecipue Romana nobilitas studiosè percoleret.

Is me ium in praefata luce Vaticani cuedenda nostrorum temporum historia acriter intentum, ex optimisque literarum studiis, si huic ingenio labori nostro non dubia via proponitur, non facile interuerti laudem & gloriam sperantem, humanissime rogauit & impulsit, ut peculiare volumen de vita & rebus gestis **MAGNI CONSALVI** eius socii auique tui, latine conscribendum susciperem, quod sup-

pressa eius viri laus, à quibusdam annales anguste scribentibus, & ab ineptis quoque Poetis defraudata videretur. Itaque benignolentissimo homini honesta petenti cohortante praesertim Eluira matre tua virili animi formina, alacriter sum obsecutus, ut continuè lucubrationibus id volumen ad umbilicum ferè nec praecipiti quidem sed accurata quadam celeritate perueniret. Verum crescente & iam prope consummato opere, exortum repente bellum instituit vigilias interrupit, & pater tuus in

Caesari Urbe excedere coactus est; qui dū apud Colummios Proceres Aetari cohortes conscriberet, in supremum incidit morbum. Id quum rescisset Clemens, & ager ut in eo tumultu facile accidit, ab aggressibus medicum misere iactaretur, amicissimo ei homini extra belli causam Pontificia humanitatis officium omnium praestandum

raius, me ante alios delegit, qui ad eum iuuendum contenderem. Quoniam intima familiaritate & coniunctum professumque medicum, & veterem Colummia domus clientem proculdubio agrotanti animo atque oculo gratissimum fore intelligebat.

Itaque id deposcente Pontifice, amicisque probantibus, quod saluè cura parandi belli studio prior esse censeretur, nec ideo publica simulata sit nomen priuata pietatis officium excluderet, in Urbem lectica delatus est. Verum morbus ex consummatione febre vi alia carpens, neque insignium medicorum diligentia, neque vili omnino vel exquisitu remedijs potuit mitigari; quum integris sensibus expirantem hora sat alia

eriperet. Nec desuere qui cum mortifera pacione sublatum temere predicarent, quod sacrosancto Pontifici, Urbique, se infesta arma nisi lacefferetur, illat urum esse, uti vere pium decuit constantissime pernegasses. Sed nullum omnino huiusmodi sceleris vestigium nobis apparuit. Inde tamen paucis admodum diebus, conceptum ante a immane facinus, Ugo Moncata, Columna que Pompeius direpto Vaticano obsessoque in arce Pontifice perpetrarunt. Unde postea tanquam à lugubri initio longe omnium clarissima atque miserrima urbis funestissima clades emanauit. In ea autem publico calamitate inchoatum (ut diximus) volumen conturbatum scilicet atque direptis omnium Fortunis, magna ex parte perierat, & proculdubio interisset totum, nisi post viginti annos Franciscus Mendocius Cardinali doctrina atque virtutis nomine mihi plurimum excolendus, imperfectum, & plane sepultum tanquam ab inferis tuo præclaro monitu reuocasset. Quo fit ut eius mortifica pietati plurimum debeant cum ipsa parens Hispania patria, & Cordubæ gentis domus, tum & ipsi præcipue MAGNI CONSALVI felices manes, qui purissimo in arte re & in fama hominum perpetua gloria perfruuntur. Tu vero Princeps amplissime hoc vnum louio debebis, quod ei pro trophæo monumentum crexerit, omnia quidem ære calæaque marmore perennius, quod non Granatæ tantum ubi temperario in loculo satis angustè, longe maximi viri ossa cubant, sed toto terrarum orbe religiosa cum veneratione omni posteritas admiretur.

Vale. Roma Idibus Septembris

M. D. XLVII.

PAVLI IOVII NOVOCOMENSIS, EPISCOPI
 NVCKERINI, DE VITA ET REBVS GE-
 STIS CONSALVI FERDINAN-
 DI CORDVBAE COGNO-
 MENTO MAGNI,
 LIBRI TRES

LIBER PRIMVS.

ELLEM vt afflictae peneque subactae Italiae fa-
 to esset datum, quod certe haud mediocri solati-
 o, iis maxime luctuosis temporibus foret, vt
 eum virum qui omnium longe optimus atque
 inuictissimus nostrae tempestatis extiterit, in ea
 nasci contigisset. Nam postquam veterem belli
 gloriam dignitatemque omnem insanis dissen-
 sionibus nostris amisimus, acerbissimus certe
 dolor deploratae libertatis, vel hac vna percepta voluptate leuaretur.
 Externi nanque hominis vitam, ante alios literarum memoriae com-
 mendandam existimaui, postquam diuturno immensi operis labore fa-
 tigatus, aliquam honesta cum voluptate requiem fueram quaesiturus.
 Sed vel ea potissimum ratione, vt clarissima perfecta virtutis exem-
 pla, quae in Historiis attingisse non decuit, imitanda posteris traderen-
 tur. Quoniam nec Italiam fortibus viris atque omni civili bellica-
 que laude dignissimis adeo effecetam arbitramur, vt in ea veterum du-
 cum, qui ceteros quondam omnium aetatum ac gentium haud dubie
 verae virtutis gloria superarunt, sobolem penitus interiisse putemus.
 Nam si ingentes bellorum clades quae non modo Italiae sed toti vel in-
 cognito antea orbi terrarum, omnium prope rerum funestam muta-
 tionem attulerunt, memoria repetamus; multos profecto haec turbu-
 lentissima tempora tulisse fatebimur, qui insignib. maximarum virtutum
 ornamentis, vel clarissimos antiquorum triumphos aquasse videan-
 tur, Quod si Romana res sterisset incolumis, veterisque militiae di-
 sciplina ad hunc vsque diem incorrupta peruenisset, nec interea dirae
 factiones quas Barbarus hostis inuexit, mentem cunctis eripuissent,
 nulla profecto collata huic nostrae, vel milium vel ducum feracior
 aetas extitisset. Etenim vigenis Reipublicae, atque ipsorum Augu-
 storum inexhaustae opes felixque ille & salutaris Italiae consensus, quo
 cuncta sunt domita, mediocribus saepe viris, qui vel sorte Magistratum
 iniissent, admirabiles victorias triumphosque pepererunt. At no-
 strae tempestatis Imperatoribus aliam rerum faciem insensissimam secu-
 li Fortuna prorsus ostendit, quib. saepenumero suum militem in officio
 continuisse aliquanto difficilius fuit, quam hostes periculosos ambigui

Martis operibus deuiciffè; adeo enim militarem disciplinam vel tenuitate opum Italiæ importuna Regulorum multitudine laborantis, vel diuturno exitialis negligentia morbo affectam prostratamque conspiciamus, vt iam ea ab externis gentibus, quibus illam maiores nostri cum multa gloria tradiderunt, imitatione parum decora, postquam fatali desidia concidimus, repetenda videatur. Nam si quo militum obsequio, qua Centurionum Præfectorumque religione, quaue Imperatorum seueritate constiterit, animo reputare velimus, paucos certe verorum militum nomine dignos esse censebimus. Inueterato namque fatiscens huius sæculi vitio, si qui sunt ingenui vel à mediocri Fortuna non ignobiles, qui vires atque animos militiæ idoneos afferre videantur, ii ante omnia pedibus stipendia merere, quod multo gloriosius maioribus fuit, longe turpissimum ducunt; quo fit vt ex pessimo serulique genere hominum, legiones conscribantur, temerario potius impetu, quam certa ratione pugnaturæ, aut ignauia turpique flagitio proditura ducem in cuius manu atque consilio gerendi belli summa constiterit. Nec id mirum videtur quum milites linguarum ac morum varietate dissimiles, non vnum omnes militandi finem respiciant, nec sensib. inter se coniungi, nec à ducibus regi possint, nisi vim Imperii, quod reuerentia quam seueritate validius semper fuit, atrocib. exemplis præsentibusq. suppliciis, foedata sæpe nominis maiestate experiantur. Quis enim vel diuinæ virtutis Imperator rem bellicam ratione gubernauerit, quum milites accepto stipendio sæpe transfugiant, opus militare detrectent, in agmine prædētur, in castris nec vini, nec obsonii quidem recentis desiderium patienter ferant, atque in acie demum canente clasico instanteque hoste, stipendium flagitare non erubescant? Porro quis leuissima sæpe de causa consternatis, quis contumacibus, quis seditiosis desertoribusque pepercerit? Quis hæc vquam militum errata, prænuncia calamitatis & cladis, ingenio prudentiaque correxerit? Per has ergo labantis disciplinæ difficultates, nostræ tempestatis ducibus, ærumnoso quodam labore fuit eluctandum; ita vt nulli sit dubium quin innatæ eorum virtuti, & ad summum proculdubio bellicæ laudis fastigium contendenti, eæ plurimum offecerint. Florere quidem multi æquales, quorum res gestas perpetuo Historiarum cursu late perscripsimus, cum Itali, tū externi duces imperatoria laude conspicuis; sed qui diuersis omnino virtutib. ad amplissimos eius nominis titulos peruenerint, & ante alios Triuultius, Pirilianus, Franciscus Gõza ga, Paulus Vitellius, Liuianus, Gasto Foisseius, Nauarrus, Prosper Columna, & qui modo immatura morte præreptus est Ferdinandus Daualus. Quis enim Triuultio à puerita vsque ad summam senectutem omnibus militiæ muneribus gloriose perfuncto, aut plures, aut meliores artes in administrandis conficiendisque bellis secum tulit? qui quum floreret omni genere virtutis, ea tamen incomparabili laude clarissimus